Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman

Decizia etapei de incadrare
Nr. 2509/23.08.2019
PROIECT

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA BABAITA,
cu sediul in comuna Babaita, satul Babaita , inregistrata ta A.P.M. Teleorman, cu nr.
2509/19.02.2019, In baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului $i a Ordonantei de urgenfa a Guvernului nr. 57/2007
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei gi faunei
salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu maodificérile si
completarile ulterioare,

Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman decide,

ca umare a consultaritor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analiza Tehnica din
data de 23.08.2019, ca proiectul INFINTARE RETEA DE CANALIZARE IN SATUL
BABAITA, COMUNA BABAITA, JUDETUL TELEORMAN”, propus a fi realizat in
intravilanul si extravilanul comunei Babaita, judetul Teleorman, conform certificat de
urbanism nr.1/14.02.2019,

- se supune evaluarii impactuiui asupra mediuiui,
Nu se supune evaluarii adecvate si nu se supune evaluarii impactului asupra
corpurilor de apa;

Justificarea prezentei decizii:
1. Motivele pe baza carora s-a stabilit efectuarea evaluarii impactului asupra mediului sunt
urmatoarele:

a} proiectul se incadreazd in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte pubce si privatlie asupra mediului ,la anexa nr. 2, la pct. 10,lit.f
si pet.11, lit.c;

b) dimensiunile/caracteristicile proiectului pot genera un impact semnificativ asupra
mediului,

¢) proiectul a fost analizat conform criteriilor de selectie prevazute in Legea nr.
292/2018, anexa 3: cantitatea si tipurile de deseuri gestionate, poluarea si alte efecte
negative,riscurile pentru sanatatea umana.

1. Caracteristicile proiectului
Proiectul a fost analizat conform criteriilor de selectie prevazute, anexa 3.
Proiectul presupune realizarea unui sistem centralizat de canalizare de tip separativ, care va
asigura colectarea si evacuarea apelor uzate menajere din satul Babaita, infr- o statie de
epurare mecano - biologica cu dezinfectie cu U.V. Staia de epurare este dlmenStonata
pentru (3228 focuitori Ja nivelul anufui 2043) ai comunei Babaita.
Sistemul centralizat de canalizarese va realiza in prima etapa numai in satul Babaita si va

¥* cuprinde urmatoarele elemente:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN.
Strada Dunarii, nr. 1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel/Fax, 0247316228/0247316229



- 0 retea de canalizare gravitationala(L=7550 m);
- 2 statii de pompare ape uzate;
- o statie de epurare mecano - biologica amplasata in zona de vest a loc, babaita , la o
distanta de aproximativ 180 m de malul drept al raului Clanita.
Rreteaua de canalizare ape uzate va fi compusa dintr — o retea de canalizare gravitationala,
din tuburi PVYC(Dn 250x7,3 mm, L = 7550 m) si retea de canalizare fortata din conducta
PEID (De=90x3,5 ~ 160x6,2 mm, L=674 m).Pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut
117 camine de vizitare, 135 racorduri individuale si 2 statii pompare ape uzate.Reteaua de
canalizare gravitationala nu va traversa cursuri de apa.
Statii de pompare
Sistemul constructiv al statiilor de pompare consta din cuva prefabricate din polietilena cu
sectiune circular :
Statia de pompare ape uzate menajere 1 — SPAU1: Di = 2,00 m si Hi = 4,50 m va fi echipata
cu 2 electropompe ape uzate electropompe submersibile pentru apa uzatd avand Qp=3,50
s si Hp=16,00 mCA iar conducta de refulare va fi realizata din PEID 90 x 3,5 mm si va avea
o lungime de 412 m.
Statia de pompare ape uzate menajere 2 — SPAU2 : Di = 3,00 m si Hi = 7,50m, va fi
echipata cu 2 electropompe ape uzate electropompe submersibile pentru apa uzata avand
Qp=15,90 /s si Hp=19,50 mCA si va avea o tungime de 262 m.
Reteaua de refulare va subtraversa raul Clanita, protejata in conducta de protective OL, prin
foraj orizontal dirijat, la cca. 8 m avalde podul rutier de pe DJ 506.
Subtraversarea raului Clanita se va amoplasa la 0 adancime minima de 1,80m fata de cota
talveguiui.
Statia de epurare mecano — biologica a apelor uzate
Se propune realizarea unei statii de epurare mecano — biologica tip monobloc{ Q zi max
=421,77 mcizi cu 2 module de epurare (Qzi max = 200 mc/zi, fiecare), care va deservi cele
doua sate Babaita si Merisani.
Schema tehnologica a statiei de epurare a fost conceputa sa realizeze epurarea apelor
uzate , pentru reducerea substantelor organice, a produsilor azotului(nitrificare ~
denitrificare) si fosforului ( defosforizare) si dezinsectia efluentului.
Schema de epurare cuprinde:
a)Linia apei — treapta de epurare mecanica primara:
- gratar rar cu curatare manuala; stavilar in canalul gratar, pe peretele din canalul gratar si
bazinul de sedimentare primara; bazin de sedimentare primara echipat cu pompa
submersibila; bazin de egalizare, omogenizare si pompare ( Vutit = 50 mc) pentru
ameliorarea fluctuatiilor debitului de ape uzate, echipat cu (2A + 2R) pompe si un mixer;
b) Linia apei — treapta de epurare biologica este constituita din doua module de epurare
biologica, fiecare alcatuita din:
- tanc de pre — denitrificare, tanc de nitrificare — denitrificare cu aerare intensiva si tehnologie
cu biofilm flotant aerat, tanc de sedimentare; instalatie de dezinfectie cu ultraviolete,
debitmetru electromagnetic.
¢) Linia namolului cu urmatoarele constructii si instalatii: -bazin de sedimentare primara;
decantor secundar amplasat in reactorul biologic; bazin de ingrosare namol;
d) Instalatii auxiliare — pavilion administrativ, prevazut cu birou si grup sanitar si tablou de
comanda echipamente; instalatie de dozare polielectrolit; instalatie de dozare clorura ferica
pentru defosforizare; instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila; conducte de
legatura intre instalatille si constructile care compun statia de epurare; conducte de by —
pass in caz de avarie.
Apa potabila sub presiunepreiuata din reteaua de apa potabila de la limita platformei, asigura
necesitatile tehnologice de spalare, de apa potabila pentru personalul operator si apa de
incendiu pentry hidrant.
s Pentru Statia de epurare se va asigura necesarul de apa prin bransament la reteaua
@* de alimentare cu apa a localitafii Babaifa. Bransamentul se va face din conducta existenta

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN.

Strada Dunarii, nr. 1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E"mail: ﬂmf‘.ﬁ@nﬂmh masman - TN -



PEID De110mm pentru care a fost prevazut un camin de vane. Conducta de alimentare cu
apd a Statiei de Epurare se va executa din material PEID PE100 PN6 De50mm in lungime
totala de 377,00m.

Conducta de alimentare cu apa de la punctul de bransament pana in incinta Statiei
de Epurare va subtraversa raului Clanita prin foraj orizontal dirijat, la 17,16m aval de ax
pod peste DJ612, la o adancime de minim 1,65m fatd de cotd talveg la generatoarea
superioara a conductei de protectie..

Subtraversarea va fi in lungime de 90,00m, prevazuta cu cdmine de vane amonte si
aval iar conducta de alimentare cu apad se va proteja in conductd metalicA OL
Dn108x3,6mm.

Conform precizarilor proiectantului , statia de epurare poate asigura urmatoarele
grade de epurare: 92,85% pentru materii in suspensie , 91,66% pentru CBOS, 75% pentru
CCOCr, 93,33% pentru NH4, 80% pentru (P), 33,33% substante extractibile cu solvent
organici, 98,0% detergent sintetici biodegradabili in care influentul se incadreaza in limitele
prevazute de NTPA 002/2002.

2. Amplasarea proiectului

a) utilizarea actuala si aprobata a terenurilor: conform certificatului de urbanism nr. 1 din
14.02.2019 eliberat de Primaria comunei Babaita, starea terenului este intravilan si
extravilan, domeniu public.

b) bogatia, disponibilitatea, calitatea i capacitatea de regenerare relative ale resurselor
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si din subteranul acestei:
- apa, nisip, balast, pamant;

¢) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se o atentie speciala urmatoarelor
zone:

1. zone umede, zone riverane, guri ale raurilor; - nu este cazul;

2. zone costiere si mediul marin:- nu este cazul;

3. zonele montane gi forestiere:- nu este cazul;

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, international; nu este cazul;

5. zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000 desemnate
In conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei silbatice; zonele prevazute de legislafia privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate, zonele de protectie
instituite conform prevederilor legisiafiei din domeniul apelor, precum si a celei privind
caracterul gi marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica: - nu este cazul;

6. zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului
prevazute de legislatia nationala si la nivelul Uniunii Europene si relevante pentru proiect sau
in care se considera ca exista astfel de cazuri: - nu este cazul;

7. zonele cu o densitate mare a populatiei:- nu este cazul;

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic: - nu este
cazul.

Tipurile si caracteristicile impactului potential

a) extinderea impactului: aria geografica si numarul persoanelor afectate

- cresterea nivelului de poluare al raului Clanita din cauza unor evacuéri de apa
neepuratd sau pariial epuratd, modificari calitative gi cantitative (negative) la nivelul
receptorului natural determinate de preluarea apelor uzate epurate de la stafia de
epurare;

- poluarea raului Clanita Tn conditiile producerii in statia de epurare de avarii
semnificative si evacuarii de apa uzatd neepurata, modificari ale folosintelor de apa,
in aval de punctul de evacuare a apelor uzate epurate;

- contaminarea raufui de suprafaid prin scurgeri de produse poluante (scurgeri
accidentale de combustibili, lubrifianti, etc);

- poluarea apelor subterane sau de suprafald generata de disfunctionalitédti ale retelei
de canalizare incluzand avarii, scurgeri, blocaje, etc;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN.
Strada Dunarti. nr. 1. Alexandria, fudetul Teleorman, Cod 140002



- contaminarea apelor subterane prin infiltrarea unor scurgeri accidentale de ape uzate,
combustibil, lubrifianti, indepartarea necorespunzatoare a deseurilor din constructii;

- modificari locale ale conditiilor de drenare, din cauza realizarii constructiilor subterane
sau a operatiilor de instalare a conductelor;

- degradarea stabilitati malurilor receptorului prin amplasarea sau operarea de
echipamente pentru constructii in vecindtatea acestora;

- crestere temporara a eroziunii solului pe amplasamentele lucrarilor unde se executd
tucrdri de excavare - de ex. pe traseul conductelor si pe amplasamentele statiei de
epurare/statiei de pompare a apei uzate, care pot conduce, in zonele in panta, la
instabilitatea solului gi la alunecari de teren;

- accelerarea fenomenelor de eroziune din cauza elimindrii vegetatiei de pe
amplasamente precum si din cauza execufiei de lucrari de excavare folosind utilaje
grele gsi/sau metode de constructie si masuwri de protejare a solului inadecvate; aceste
fenomene pot conduce, in zonele in panta, la instabilitatea solului, alunecéri de teren si
antrenarea de pamant in albia raului Clanita, cu posibil efect de poluare a acestuia (de
ex. cresterea turbiditatii);

- confaminarea solului prin infilfrarea de diverse scurgeri/pierderi accidentale de produse
cu caracter poluant (uleiuri, combustibil);

- contaminarea solului prin infiltrarea de scurgeri de pe amenajarile pentru stocare
femporara a ndmolului rezultat din epurarea apelor uzate;

- poluarea aerului prin generarea de praf de {a lucrarile de terasamente, din incarcarea